PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	31.12.2015 г. № 862

Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
 1. Утвердить прилагаемый порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области                                       А.В. Голушков

	    УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  31.12.2015 г. № 862

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на очередной год и плановый период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее также - прогноз) является основой для разработки проекта районного бюджета на очередной финансовый год, а также проекта среднесрочного финансового плана муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

1.3. При составлении прогноза используются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области, информация, предоставляемая организациями, действующими на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

- текущий год - год, в котором осуществляется разработка документов и материалов в соответствии с настоящим Порядком;

- очередной год - год, следующий за текущим годом, на который осуществляется разработка проекта местного бюджета;

- отчетный год - год, предшествующий текущему году;

- отчетный период - отчетный год, текущий год и год, предшествующий отчетному году;

- плановый период - очередной год и последующие два года.
2. Порядок разработки прогноза

2.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии:

- принятым Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации вариантом сценарных условий развития национальной экономики;

- прогнозом показателей инфляции и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, разработанным Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации;

- информацией государственных органов;

- результаты опроса организаций района о перспективах их деятельности.

Показатели прогноза разрабатываются по форме согласно приложению  к настоящему Порядку. В перечень показателей могут вноситься изменения.

В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.2. Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области организует разработку:

- прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- прогноза объема закупок для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета.
2.3. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- проводит анализ ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за текущий год;

- разрабатывает проект бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и предложения по источникам покрытия дефицита, в том числе из региональных фондов, на очередной год;

- прогнозирует объем и состав доходов и расходов местного бюджета (дефицит/профицит) на плановый период.
2.4. Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, ответственные за разработку отраслевых разделов прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области представляют в Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области показатели прогноза, а также пояснительную записку, которая должна содержать оценку текущей ситуации в отраслях экономики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, достигнутого уровня развития социальной сферы, а также анализ выявленных тенденций развития на плановый период

2.5. Прогноз разрабатывается ежегодно в сроки, устанавливаемые Департаментом экономического развития Смоленской области для разработки прогнозов развития муниципальных образований Смоленской области.

2.6. Прогноз разрабатывается в два этапа.

2.6.1. На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, включающий план социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на очередной год.
2.6.2. На втором этапе уточняются основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

2.7. Прогноз представляется в Департамент экономического развития Смоленской области для включения в прогноз социально-экономического развития Смоленской области.